
Determina Dirigenziale N.114/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.114/2022

Oggetto: "Lavori di efficientamento energetico ed ampliamento della linea di pubblica
illuminazione di Via Salvatoretto"  Approvazione preventivo per allaccio nuova
fornitura di energia elettrica.  CIG 8882374EE4

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, che differisce al
31/03/2022 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali 2022
- 2024;



Determina Dirigenziale N.114/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

IL DIRIGENTE SETTORE III - SEZIONE AMBIENTE

PREMESSO

che con deliberazione di Giunta Comunale 86 del 27 agosto 2021 è stato approvato il Progetto

Esecutivo per gli Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via

Salvatoretto  per un importo complessivo di € 140.000,00;

VISTO

che con determinazione del Settore Tecnico Ambientale 835 del 27 agosto 2021 è stata

approvata la

procedura a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e

dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., per gli Interventi di

Efficientamento Energetico dell'Illuminazione Pubblica di via Salvatoretto ;

VISTO

che sempre con determinazione del Settore Tecnico Ambientale 835 del 27 agosto 2021è stato

 stabilito di affidare solo i lavori di esecuzione, di applicare l’affidamento diretto ai sensi

dell’articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 coordinato con l’articolo 1 comma

2  lettera a) del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 120 del 11

settembre 2020, modificato dall’articolo 51 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 77 del 31

maggio 2021, convertito 

in Legge 108 del 29 luglio 2021, di stipulare il contratto a corpo, ai sensi dell’articolo 3

comma 1 lettera ddddd) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., di aggiudicare l’appalto con

il criterio del minor prezzo ovvero al massimo ribasso percentuale sul prezzo complessivo

dell’appalto, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016

coordinato con l’articolo 1 comma 3 del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito in

Legge 120 del 11 settembre 2020,  e di richiedere la costituzione della garanzia fideiussoria

provvisoria ai sensi dell’articolo 93 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 coordinato con

l’articolo 1 comma 4 del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 120 del 11

settembre 2020 ;



Determina Dirigenziale N.114/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO

che ancora sempre con determinazione del Settore Tecnico Ambientale 835 del 27 agosto

2021 è stato stabilito che per la presente procedura il ruolo di stazione appaltante sarà

esercitato da questa amministrazione aggiudicatrice per essere iscritta all'anagrafe unica delle

stazioni appalti - codice AUSA 0000247236 – ai sensi del combinato disposto degli articoli

38 e 216 comma 10 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. per il ricorrere della condizioni

previste nell’articolo 1 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 32 del 18 aprile 2019, convertito

in Legge 55 del 14 giugno 2019, modificato dall’articolo 52 comma 1 lettera a) del Decreto

Legge 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021, che ha sospeso fino

al 30 giugno 2023 l’obbligo previsto nell’articolo 37 comma 4 del D.Lgs. 50 del 18 aprile

2016 e s.m.i ;

VISTO

che inoltre sempre con determinazione del Settore Tecnico Ambientale 835 del 27 agosto

2021è stato stabilito che questa amministrazione aggiudicatrice utilizzerà per la presente

procedura, ai sensi dell’articolo 40 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., la

piattaforma e-procument per la pubblica amministrazione TUTTOGARE PA ;

VISTO

che infine sempre con determinazione del Settore Tecnico Ambientale 835 del 27 agosto 2021

è stato approvato lo schema di Lettera di Invito ;

CONSIDERATO

che con deliberazione di Giunta Comunale 37 del 12 aprile 2019 ・stato costituito l'elenco

degli operatori economici per l'affidamento dei lavori di importo inferiore ad 150.000,00

cos・come previsto nel paragrafo 5.1 delle Linee Guida 4 ・Procedure per l'affidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici・emanate dall'Autorità

Nazionale Anticorruzione, in attuazione dell'articolo 36 comma 7 del D.Lgs. 50 del 18 aprile

2016 e s.m.i., pubblicato sul sito istituzionale di questa amministrazione aggiudicatrice dal

giorno 17 aprile 2019 protocollo 7069, registro pubblicazioni 6124/2029 ;



Determina Dirigenziale N.114/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO

che dall'elenco degli operatori economici per l’affidamento dei lavori di importo inferiore ad €

150.000,00, in continuo e costante aggiornamento, verranno desunti gli operatori economici in

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle del presente affidamento

secondo il principio di rotazione ;

VISTO

che con nota del 27  agosto 2021 è stata invitata l'impresa Tre Emme Edilizia srl, con sede in

Fonte Nuova via Palombarese, 27, a presentare l’offerta per l’affidamento dei lavori in

oggetto secondo quanto stabilito nelle Lettera di Invito, inviata tramite la piattaforma

e-procument per la pubblica amministrazione TUTTOGARE PA e ricevuta dalla stessa

impresa in data 27 agosto 2021;

VISTO

che con determinazione del Settore Tecnico Ambientale 855 del 2 settembre 2021 è stato

aggiudicato, ai sensi dell'articolo 32 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 coordinato con

l'articolo 1 del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 120 del 11 settembre

2020, modificato dall'articolo 51 del Decreto Legge 77 del 31 maggio 2021, convertito in

Legge 108 del 29 luglio 2021, l'appalto per l'esecuzione degli Interventi di Efficientamento

Energetico dell'illuminazione Pubblica di via Salvatoretto all'impresa Tre Emme Edilizia srl,

con sede in Fonte Nuova via Palombarese, 27, quale minor prezzo ovvero un ribasso del

11,00%sul prezzo complessivo dell'appalto, ai sensi dell'articolo 95 comma 4 lettera a) del

D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 coordinato con l'articolo 1 comma 3 del Decreto Legge 76 del 16

luglio 2020, convertito in Legge 120 del 11 settembre 2020, al netto dei costi della sicurezza;

PRESO ATTO

che il  giorno  13  settembre  2021  alle  ore  15:00  presso  il  Comune  di  Fonte  Nuova,  a

seguito  di  regolare convocazione,  al  fine di  procede  alla  Consegna  dei Lavori  per  gli

Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione  Pubblica  di  via  Salvatoretto,

sono stati formalmente consegnati i lavori suddetti all'impresa Tre Emme Edilizia srl, come da

verbale sottoscritto;



Determina Dirigenziale N.114/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

ACCERTATO

che da tale situazione scaturisce la necessità di un nuovo allaccio alla rete di

distribuzione di energia elettrica per la linea di pubblica illuminazione di cui in

oggetto;

l’ufficio dell’ Energy Manager ha richiesto tramite ODA su MePA n. 6564820 del

28/12/2021 al Fornitore di Energia Elettrica per il lotto 10 (Provincia di Roma) su

Consip EE_17 “ENEL ENERGIA S.p.A.” un preventivo di spesa per l’attivazione di

un nuova fornitura di energia elettrica a servizio dell' infrastruttura di che trattasi,

ubicata via Salvatoretto;

preso atto che, in riscontro alla suddetta richiesta, Enel Energia

con nota Prot. n. 1144 del 13/01/2022, ha comunicato il preventivo di spesa, N. Pratica:

OI-0552751473, computato dal Distributore competente per le attivit・e pratiche relative alla

gestione della richiesta di nuova fornitura, cos・come di seguito dettagliatamente specificato,

per un importo complessivo di 549,33, oneri amministrativi ed IVA inclusi:

OGGETTO RICHIESTA DI PREVENTIVO PER ALLACCIO
Tipo Fornitura: Energia Elettrica
Tipo Utenza: Usi diversi da abitazione
Potenza: 3,00 kW Tensione: 380V
Indirizzo di fornitura: Via Salvatoretto – snc - 00013 Fonte Nuova (RM)
DETTAGLIO DI COSTO
Quota distanza € 189,71;
Quota potenza € 235,36;
Oneri amministrativi € 25,20;
Imponibile IVA € 450,27;
IVA 22% € 99,06;

Totale � 549,33;

e con nota prot. n. 1464 del 17/01/2022, ha comunicato il preventivo di spesa, N. Pratica:

OI-055275147, computato dal Distributore competente per le attività e pratiche relative alla

gestione della richiesta di nuova fornitura, così come di seguito dettagliatamente specificato,

per un importo complessivo di € 549,33, oneri amministrativi ed IVA inclusi:

OGGETTO RICHIESTA DI PREVENTIVO PER ALLACCIO
Tipo Fornitura: Energia Elettrica
Tipo Utenza: Usi diversi da abitazione
Potenza: 3,00 kW Tensione: 380V
Indirizzo di fornitura: Via Salvatoretto – snc - 00013 Fonte Nuova (RM)

DETTAGLIO DI COSTO
Quota distanza € 189,71;



Determina Dirigenziale N.114/2022 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Quota potenza € 235,36;
Oneri amministrativi € 25,20;
Imponibile IVA € 450,27;
IVA 22% € 99,06;
Totale � 549,33;

RILEVATO
che i su esposti preventivi di spesa saranno validi fino al 13/07/2022 e al 14/07/2022 (salvo
eventuali futuri provvedimenti di legge);

CONSIDERATO
che la predetta fornitura è, in ogni caso, imprescindibile per la corretta e puntuale gestione
della struttura di che trattasi;

RITENUTO
pertanto, al fine di avviare l'attivazione della nuova fornitura di energia elettrica a servizio
della nuova illuminazione pubblica, di dover approvare il succitato preventivo di spesa
comunicato dall'Enel Energia convenzione Consip EE_17 cos・come computato dal
Distributore competente, secondo il predetto dettaglio per un costo totale complessivo di €
1.098,66;

CONSIDERATO
che ai fini del tracciamento dei flussi finanziari il CIG di riferimento rimarrà quello di cui al
contratto principale, ossia: CIG 8882374EE4;

VISTI
il D.lgs.267/2000,
il DPR 207/2010, per quanto applicabili, 
ed il D.lgs.50/2016;
lo statuto comunale;

DETERMINA

Di approvarele premesse di cui al presente atto;

Di approvare, per quanto in narrativa, il preventivo di spesa richiesto per l'attivazione di
una nuova fornitura di energia elettrica a servizio dell' infrastruttura di che trattasi,
ubicata in via Salvatoretto, 

N. Pratica: OI-0552751473, comunicato da Enel Energia ・Convenzione Consip EE_17, con
nota Prot. n., così come computato dal Distributore competente, per un importo complessivo
di � 549,33, oneri amministrativi ed IVA inclusi, secondo il seguente dettaglio:

 OGGETTO RICHIESTA DI PREVENTIVO PER ALLACCIO
Tipo Fornitura: Energia Elettrica
Tipo Utenza: Usi diversi da abitazione
Potenza: 3,00 kW Tensione: 380 V
Indirizzo di fornitura: Via Salvatoretto – snc - 00013 Fonte Nuova (RM)

 DETTAGLIO DI COSTO
Quota distanza € 189,71;



Determina Dirigenziale N.114/2022 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Quota potenza € 235,36;
Oneri amministrativi € 25,20;
Imponibile IVA € 450,27;
IVA 22% € 99,06;
Totale � 549,33;

N. Pratica: OI-055275147, computato dal Distributore competente per le attivit・e pratiche

relative alla gestione della richiesta di nuova fornitura, così come di seguito dettagliatamente

specificato, per un importo complessivo di € 549,33, oneri amministrativi ed IVA inclusi:

OGGETTO RICHIESTA DI PREVENTIVO PER ALLACCIO
Tipo Fornitura: Energia Elettrica
Tipo Utenza: Usi diversi da abitazione
Potenza: 3,00 kW Tensione: 380V
Indirizzo di fornitura: Via Salvatoretto – snc - 00013 Fonte Nuova (RM)

DETTAGLIO DI COSTO
Quota distanza € 189,71;
Quota potenza € 235,36;
Oneri amministrativi € 25,20;
Imponibile IVA € 450,27;
IVA 22% € 99,06;
Totale � 549,33;

Di prendere atto i su esposti preventivi di spesa saranno validi fino al 13/07/2022 e al
14/07/2022 (salvo eventuali futuri provvedimenti di legge);

Di dare atto che la suddetta spesa complessiva di € 1.098,66, trova copertura
finanziaria nel QTE dell'opera, approvato con D.D. n. 855/2021, sul capitolo di spesa
del Programma di bilancio 2022/2024 in corso di elaborazione all'annualità 2022;

Di imputare, pertanto, in favore della Società ENEL ENERGIA S.p.A. Codice Fiscale
06655971007, il complessivo importo di € 1.098,66, con imputazione al Capitolo
1005.22.148 imp. Cont. 732/2021 Esercizio Provvisorio 2022, CIG 8882374EE4;

Di dare atto che la presente determina ・stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto,
con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarit・contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

Il Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici
Arch. Iunior Alessia Di Pilato

Il Dirigente del Settore Tecnico Ambientale
Arch. Fulvio Elio Bernardo


